
  bod 50 příloha 1    

Pravidla  
pro zpracování, projednání a schválení průběžné aktualizace  

Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje 
 

 

Článek 1 
Úvodní ustanovení a vymezení pojmů 

1) K zajištění jednotného postupu při zpracování, projednání a schvalování průběžných 
aktualizací Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje (dále též „Plán rozvoje“ 
nebo „PRVKÚK“), vyvolaných návrhy změn výhledového stavu nebo návrhy na doplnění 
aktuálního stavu systému zásobování pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních 
vod, předkládaných krajskému úřadu obcemi, vydává Ústecký kraj „Pravidla pro 
zpracování, projednání a schválení průběžné aktualizace Plánu rozvoje vodovodů 
a kanalizací Ústeckého kraje“ (dále jen „Pravidla“). Tato Pravidla vychází z ustanovení 
§ 4 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon) ve spojení s ustanoveními § 3 a 4 vyhlášky Ministerstva 
zemědělství č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon o vodovodech a kanalizacích. 

2) Plán rozvoje se aktualizuje v části věnované stávajícímu stavu, nebo v části věnované 
výhledovému stavu, zásobování obcí nebo jejich částí pitnou vodou a odvedení a čištění 
odpadních vod z těchto obcí nebo jejich částí. 

3) Skutečnosti vyžadující průběžnou aktualizaci PRVKÚK:  

a) současný stav zásobování pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod 
v obci nebo její části neodpovídá stavu uvedenému ve schváleném PRVKÚK, 
např. skutečný stav neodpovídá popisu v textové kartě obce, skutečný stav není 
zakreslen v mapové části, stávající vodohospodářská infrastruktura není finančně 
vyčíslena v tabulkové části, 

b) plánovaný záměr výstavby vodovodu nebo kanalizace v obci nebo v její části se 
liší od výhledového stavu navrženého v PRVKÚK, a to z hlediska technického, 
ekonomického, popřípadě i kapacitního, 

Jedná se o tzv. změnu koncepce technického řešení návrhu investice nebo 
modernizace či rekonstrukce vodovodu, definovaného v § 2 odst. 1 zákona nebo 
kanalizace definované v § 2 odst. 2 zákona (mimo kanalizace dešťové), a s tím 
související ekonomické řešení zásobování pitnou vodou nebo odkanalizování a 
čištění odpadních vod v dané obci nebo v její části, oproti řešení uvedenému ve 
schváleném znění PRVKÚK (např. podstatná změna délky vodovodu nebo 
kanalizace v řešeném území, změna z gravitační kanalizace na tlakovou kanalizaci či 
s přečerpáváním ve stokové síti, změna technologie ČOV, změna z domovních 
čistíren odpadních vod na centrální ČOV, připojení na ČOV v jiné obci či na ČOV 
průmyslového podniku apod.).  

Nově navrhované technické řešení a s tím související ekonomické řešení musí 
splňovat výhodnější technické, ekonomické a ekologické parametry a výstupy, než 
řešení navržené v PRVKÚK. 

c) Změna hranic kraje vymezená ústavním zákonem č. 347/1997 Sb., o vytvoření 
vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona, ve znění 
pozdějších předpisů. 

d) Změna příslušnosti obce k obci s rozšířenou působností (vodoprávnímu úřadu), která 
je stanovena ve vyhlášce Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb., o stanovení správních 
obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností, ve znění pozdějších předpisů. 



  bod 50 příloha 1    

e) Jiná skutečnost vývoje demografických údajů než byla předpokládána v PRVKÚK 
(musí být prokázána skutečným nárůstem počtu obyvatel, nikoliv pouze záměrem 
výstavby nových bytových jednotek nebo zainvestováním pozemků k jejich 
výstavbě). 

f) Změna vyplývající zejména z nových právních předpisů nebo z nových základních 
podmínek, za nichž byl PRVKÚK zpracován, projednán a schválen, např. 
předpokládaný vývoj kvality nebo kapacity vodního zdroje, průtokové poměry 
vodních toků (recipientů), nové zdroje znečištění podzemních nebo povrchových vod 
apod. 

4) Aktualizaci PRVKÚK nevyžaduje: 

a) jiná doba realizace technického řešení zásobování pitnou vodou nebo 
odkanalizování a čištění odpadních vod v dané obci nebo její části, než je navržena 
v časovém rozvrhu schváleného PRVKÚK, pokud tato iniciativa nezpůsobí odčerpání 
finančních zdrojů určených k realizaci prioritních technických řešení v požadovaném 
časovém horizontu, 

b) změna investičních nákladů z titulu inflace či nárůstu tržních cen, 

c) nové vymezení hranice aglomerace. 

5) Zainvestování nových stavebních ploch, s výjimkou přivedení pitné vody k obvodu 
nové stavební plochy a odvedení odpadních vod z obvodu nové stavební plochy, 
se v PRVKÚK neřeší. Z toho důvodu nemůže být zainvestování těchto ploch předmětem 
návrhu na změnu výhledového stavu uvedeného v PRVKÚK. Po realizaci takovéhoto 
záměru bude tato skutečnost zahrnuta do platného PRVKÚK na základě návrhu obce na 
doplnění aktuálního stavu dle čl. 3 těchto Pravidel. 

 

Článek 2 
Předkladatelé návrhu na změnu výhledového stavu nebo doplnění PRVKÚK 

1) Návrh na změnu výhledu či doplnění PRVKÚK, resp. jeho průběžnou aktualizaci, podává 
obec, v jejímž správním území má být aktualizace provedena. Pokud aktualizaci 
navrhuje jiný subjekt, předkládá návrh na změnu výhledu či doplnění prostřednictvím 
obce. Předkladatel je povinen si ještě před samotným zpracováním návrhu zajistit 
nezbytné podklady (stávající textovou, tabulkovou a grafickou část platného PRVKÚK), 
např. stažením dostupných podkladů z webových stránek kraje, jsou-li k dispozici, 
popřípadě si podklady vyžádat od kontaktní osoby pro agendu PRVKÚK, která je 
uvedena na webových stránkách kraje (www.kr-ustecky.cz).   

Článek 3 
Podklady a postup při předkládání návrhu na doplnění PRVKÚK 

1) Návrh na doplnění aktuálního stavu zásobování pitnou vodou, odvádění odpadních vod 
a jejich čištění, se podává písemně Odboru životního prostředí a zemědělství Krajského 
úřadu Ústeckého kraje (dále jen „ZPZ“), který tyto návrhy eviduje a vyřizuje. 

2) Návrh na doplnění aktuálního stavu musí obsahovat: 

a) zhodnocení současného stavu systému zásobování pitnou vodou nebo 
odkanalizování a čištění odpadních vod obce nebo její části, včetně identifikačních 
údajů uvedených v příloze č. 1 Pravidel, 

b) kolaudační souhlas staveb, popřípadě po předchozí domluvě i dokumentace 
skutečného provedení stavby či zjednodušená dokumentace (pasport) stavby, dle 
§ 125 zákona č 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon, ve znění pozdějších předpisů),  



  bod 50 příloha 1    

c) jednotlivé aktualizované popisy systémů vodovodů a kanalizací obce nebo její části, 
ve kterých byl doplněn aktuální stav, zapracované v textové kartě příslušné obce, 
v rozsahu původních popisů, ve formátu DOCX nebo DOC – ve stávající kartě 
budou aktualizované skutečnosti a údaje odlišeny od původních oranžovou barvou 
a kurzívou, popis bude v záhlaví označen textem „Doplnění 20XX (daný rok)“, 

d) tabulkovou část obsahující demografické, bilanční, technické a ekonomické údaje, 
do které bude zapracován doplněný stav, buď ve formátu XLSX nebo XLS, ve 
stávajících tabulkách budou aktualizované skutečnosti a údaje odlišeny od 
původních oranžovou barvou,  

e) mapovou část obsahující aktualizované zákresy systémů vodovodů a kanalizací 
v návaznosti na geografický informační systém – v podobě digitální vektorové vrstvy 
(GIS vrstva) ve formátu ESRI shapefile, DGN, DWG aj. (po domluvě) s popisem 
každé vrstvy 

Článek 4 
Podklady a postup při předkládání návrhu změny výhledu v PRVKÚK 

1) Návrh změny výhledového stavu zásobování pitnou vodou, odvádění odpadních vod a 
jejich čištění, se podává písemně Odboru životního prostředí a zemědělství (dále jen 
ZPZ) Krajského úřadu Ústeckého kraje, který tyto návrhy eviduje a vyřizuje. 

2) Navrhovaná změna výhledového stavu PRVKÚK musí obsahovat: 

a) řádně vyplněný tiskopis návrhu změny, který je přílohou č. 1 Pravidel, 

b) aktualizované popisy výhledového stavu u systému vodovodů a kanalizací 
jednotlivých obcí nebo jejich částí (pokud je obec v PRVKÚK rozdělena na místní 
části, je nutné toto členění zachovat, nelze ekonomicky ani graficky slučovat 
jednotlivé místní části, i když spolu těsně sousedí a mají společný vodovod či 
kanalizaci), zapracované v textové kartě příslušné obce v rozsahu původních popisů, 
ve formátu DOCX nebo DOC, ve stávající kartě budou aktualizované skutečnosti 
a údaje (navržené technické řešení, včetně nových návrhových hodnot) odlišeny od 
původních modrou barvou a kurzívou, popis bude v záhlaví označen textem „Změna 
20XX (daný rok)“ ve stejném stylu a barvě, ve kterém jsou psány navržené změny,  

c) tabulkovou část obsahují demografické, bilanční, technické a ekonomické údaje, do 
které bude zapracován navržený výhled, buď ve formátu XLSX nebo XLS, ve 
stávajících tabulkách budou aktualizované skutečnosti a údaje odlišeny od původních 
modrou barvou  

d) mapovou část obsahující zákresy nově navrhovaných systémů vodovodů a kanalizací 
v návaznosti na geografický informační systém – v podobě digitální vektorové vrstvy 
(GIS vrstva) ve formátu ESRI shapefile, DGN, DWG aj. (po domluvě) s popisem 
každé vrstvy, 

e) doklady o projednání se subjekty stanovenými v § 4 odst. 5 zákona, tj. s obcemi, 
s vlastníky a provozovateli vodovodů a kanalizací, kterých se tato navrhovaná změna 
výhledového stavu týká, s dotčeným orgánem územního plánování, s příslušným 
vodoprávním úřadem a s příslušným správcem povodí. 

3) ZPZ je oprávněn vyžádat si další potřebné doklady nebo odborné posudky. 

 

Článek 5 
Přijímání návrhů změn nebo doplnění, průběh jejich vyhodnocení a schvalování  

1) Návrhy na změnu výhledu nebo doplnění PRVKÚK přijímá ZPZ průběžně. 

2) ZPZ zkontroluje náležitosti návrhu a provede jeho posouzení. V případě, že nebude 
návrh kompletní, vyzve předkladatele návrhu k jeho doplnění. 



  bod 50 příloha 1    

3) ZPZ kompletní návrh na změnu výhledu v PRVKÚK projedná s Ministerstvem 
zemědělství, popřípadě s dalšími ministerstvy uvedenými v § 4 odst. 5 zákona. Od 
projednání se upouští v případech, kdy se jedná o doplnění aktuálního stavu zásobování 
pitnou vodou odvádění odpadních vod a jejich čištění.  

4) Předložené návrhy na změnu výhledu po projednání s příslušnými ministerstvy předloží 
odbor ZPZ ke schválení orgánům kraje v souladu s jejich jednacím řádem s tím, že 
k navrhovaným změnám výhledu PRVKÚK ZPZ zpracuje pro orgány kraje stanovisko. 

5) Návrhy na doplnění aktuálního stavu PRVKÚK předloží odbor ZPZ orgánům kraje v 
souladu s jejich jednacím řádem.  

6) Zastupitelstvem schválené průběžné aktualizace (návrhy změn výhledového stavu 
a návrhy na doplnění aktuálního stavu) budou následně zapracovány do úplného znění 
PRVKÚK. 

7) ZPZ do 30 dnů po schválení Zastupitelstvem Ústeckého kraje písemně oznámí obcím, 
zda byl jejich návrh na změnu výhledu či doplnění stávajícího stavu akceptován, či nikoli. 
V případě neschválení návrhu bude uveden stručný důvod. 

8) Přehled schválených průběžných aktualizací PRVKÚK za uplynulý kalendářní rok 
oznamuje ZPZ Ministerstvu zemědělství ČR vždy do 31. ledna následujícího 
kalendářního roku. 

 

Článek 6 
Závěrečné ustanovení 

1) Za aktualizaci těchto Pravidel zodpovídá ZPZ. 

2) Tato Pravidla nabývají platnosti a účinnosti dnem schválení Zastupitelstvem Ústeckého 
kraje. 

3) Tato Pravidla byla projednána na jednání Zastupitelstva Ústeckého kraje dne 05.09.2016 
a schválena Usnesením č. 00/0Z/2016. 

4) Tato Pravidla ruší Pravidla pro zpracování, projednání a schválení změny Plánu rozvoje 
vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje ze dne 4. 9. 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ústí nad Labem, dne  

                                                                    Oldřich Bubeníček 
                                                                  hejtman Ústeckého kraje 

 

 

 

 



  bod 50 příloha 1    

Příloha č. 1 

NÁVRH ZMĚNY PLÁNU ROZVOJE VODOVODŮ A KANALIZACÍ ÚSTECKÉHO KRAJE 

(PRVKÚK) 

 

   1.1 Název předkladatele (obce)  

   1.2 Adresa a identifikační údaje předkladatele 

 Ulice:  Č. p.:  

 Obec:  PSČ:       

 Tel./fax  E-mail:  

 IČ:           

 

  1.3 Statutární zástupce předkladatele 

 Příjmení, jméno, titul:  

 Funkce:  

 Telefon (mobil):  E-mail:  

 

  1.4 Osoba pověřená jednáním o návrhu změny PRVKÚK 

 Příjmení, jméno, titul:  

 Funkce:  

 Telefon (mobil):  E-mail:  

 

 

2. Obce (popř. místní části) dotčené navrhovanou změnou PRVKÚK: 

Název obce:  

Název místní části:  

Počet trvale bydlících obyvatel:  

Počet obyvatel dotčených navrhovanou změnou:  

Obecní úřad s rozšířenou působností:  

 

3.  Původní znění výhledového stavu uvedeného v textové kartě obce (místní části obce) PRVKÚK: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.  Nově navrhované znění výhledového stavu v textové kartě obce (místní části obce) PRVKÚK: 
 

 

 

 

 

 

 



  bod 50 příloha 1    

5. Odůvodnění navržené změny PRVKÚK (popište výchozí situaci, která Vás vedla k podání návrhu změny 

a odůvodněte, proč je nově navržené řešení optimálnější než řešení dosavadní, lze doložit samostatnou 

přílohou): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.  Předpokládaný harmonogram realizace záměru, který je předmětem navrhované změny PRVKÚK: 
 

 

 

 

 

 

7. Předpokládaná výše nákladů nově navrženého řešení, včetně porovnání s dosavadním řešením 

uvedeným v PRVKÚK, stanovená v souladu s platným Metodickým pokynem Ministerstva zemědělství 

pro výpočet pořizovací ceny objektů podle orientačních ukazatelů do VÚME (vybrané údaje majetkové 

evidence vodovodů a kanalizací). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Předpokládaná výše nákladů na údržbu a provoz navržené infrastruktury a předpokládaná výše 

vodného a stočného, která bude vybírána po realizaci nově navrženého řešení. Aktuální Metodické 

pokyny pro výpočet těchto hodnot lze nalézt na internetových stránkách Ministerstva zemědělství. Pokud 

je obec rozdělena do několika místních částí je nutné náklady vypočítat pro každou místní část zvlášť. (lze 

doložit samostatným rozpočtem): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.  Předpokládaný zdroj financování navrhovaných opatření: 
 

 



  bod 50 příloha 1    

10.  Doklady o projednání s dotčenými dle Článku 4 odst. 2 písm. e) pravidel: 

ano / ne* 
obec ....................................dotčená změnou 

(pokud není sama předkladatelem návrhu) 
ze dne: 

ano / ne* 
vlastník změnou dotčené infrastruktury: 

....................................................... 
ze dne: 

ano / ne* 
provozovatel změnou dotčené infrastruktury: 

……………………………………………………. 
ze dne: 

ano / ne* 
dotčený orgán územního plánování  

...................................................... 
ze dne: 

ano / ne* 
příslušný vodoprávní úřad  

...................................................... 
ze dne: 

ano / ne* 
správce povodí – Povodí Ohře/Labe*, s.p. 

………………………………………………… 
ze dne: 

               *nehodící se škrtněte 

 

 

11.  Přílohy: (vyjmenujte všechny přílohy včetně příloh na elektronických nosičích) 

 

 

 

 

 

 

 

12.  Prohlášení žadatele 

Prohlašuji, že uvedené údaje jsou úplné a pravdivé a nezatajuji žádné okolnosti důležité k posouzení návrhu 

změny výhledu PRVKÚK. 

 

 

 

 

V……………………………………. Dne……………….. 

 

 

 

 

 

         Razítko a podpis statutárního zástupce 

 


